)*DC / 93*CA / CM en

- 10 Para la comparación, como veremos a continuación, resulta especialmente interesante *Cato parvus*. Para comenzar, los tres textos difieren de la Vulgata en el número de *sententiae*: frente a las 56 de esta, 90*DC incluye 48, 93*CA 54 y DM 52. Además, no comparten distribución ni orden, como ejemplificaremos por medio de la comparación de la introducción:

90*DC	93*CA	DM
Cum animadverterem quam plurimos homines errare graviter in via morum, succurrendum et consulendum opinioni eorum fore existimavi.	Cum animadverterem quam plurimos homines errare graviter in via morum, succurrendum et consulendum opinioni eorum fore existimavi.	Cum animadverterem quam plurimos homines graviter errare in via morum. Succurrendum et consulendum opinioni eorum fore existimavi. Maxime ut gloriose viverent et honorem contingerent. Nunc te, filii karissime , docebo quo pacto mores tui animi componas. Igitur praecepta mea ita legito, ut intellegas. Legere enim et non intelligere, negligere est.
Maxime ut gloriose viverent et honorem contingerent.	Maxime ut gloriose viverent et honorem contingerent.	
Nunc te, filii carissime, docebo quo pacto mores tui animi componas. Igitur mea pr[ae]cepta ita legito, ut intellegas.	Nunc te, filii carissime, docebo quo pacto mores tui animi componas. Igitur mea praecepta legito, ut intellegas. Legere enim et non intelligere, negligere est.	
Legere enim et non intelligere, negligere est.		

- 11 Observamos que las divergencias entre los incunables se limitan a muy pocos elementos:

Inversión del orden de palabras: *errare graviter* (90*DC-93*CA) / *graviter errare* (DM); *mea praecepta/praecepta* (90*DC-93*CA) / *praecepta mea* (DM).

Utilización de la grafía <k>: *carissime* (90*DC-93*CA) / *karissime* (DM).

Monoptongación: *precepta* (90*DC) / *praecepta* (93*CA-DM).

Omisión: *ita* (90*DC-DM) / Ø (93*CA).

- 12 Este tipo de fenómenos van a repetirse escasamente en el resto de los monósticos que integran esta obra; son los siguientes casos²⁵:

Inversión del orden de palabras: 29 *benefacito bonis* (90*DC) / *facis benefacito* (93*CA – DM); 42 *maiori cede* (90*DC-DM) / *cede maiori* (93*CA).

Uso de la grafía <h>: 20 *adibe* (90*DC) / *adhibe* (93*CA – DM); troco (90*DC – 93*CA) / trocho (DM).

ε <p>: *contemseris* (90*DC) / *contempseris* (93*CA –

Este sitio web usa cookies y te permite controlar las que deseas activar

) / *existimationem* (93*CA – DM).

∅ (93*CA); 43 *velis* (90*DC – DM) / Ø (93*CA).

ι *iudica* (90*DC) / *minime iudica* (93*CA – DM); 13 / *maledicus ne esto* (93*CA); 32 *absque re* (90*DC) /